
CADERNO 4  3TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 2014

Diária
Número de Publicação: 649281

Portaria: 013/2014
Objetivo: Colaborador Eventual que reside em outro Estado, e 
virá para ministrar o Curso de Comercialização Agrícola, focado 
na CEASA. 
Fundamento Legal: LEI nº 5.810/94
Origem: RECIFE/PE - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CARLOS ROBERTO SOARES MELO (Palestrante) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 649032

Dispensa: 54/2014
Data: 07/02/2014
Valor: 5.994,34
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de São João do Araguaia/PA, contemplando, para o 
período de 11 (Onze) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições doArt. 24, 
incisoX, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0291000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NILZA MARTINS FERREIRA
Endereço: TRANSAMAZONICA KM 40, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68518-000 - SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Complemento: VILA DIAMANTE
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Contrato
Número de Públicação: 649064

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado à Transamazônica km 40, Vila Diamante, no 
Município de São João do Araguaia/Pa, cede em LOCAÇÃO à 
LOCATÁRIA, para instalação da Representação Local da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele 
Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as 
partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem 
com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 5.994,34
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 11/02/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: 000000
Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Dispensa: 54/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: NILZA MARTINS FERREIRA
Endereço: TRANSAMAZONICA KM 40, s/n
CEP. 68518-000 - São João do Araguaia/PAComplemento: VILA 
DIAMANTE
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NOTIFICAÇÃO - FUTURO VERDE EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRAS LTDA

Número de Publicação: 648956
Considerando a não implantação da unidade fabril no lote 06, 
Quadra E, Setor T do Distrito Industrial de Ananindeua por 
parte da empresa FUTURO VERDE EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 
LTDA, CNPJ 07.417.270/0001-41 e o descumprimento da 
mesma aos termos das Normas Gerais aplicáveis por esta 
Companhia, em seu artigo 15, §2º combinado com item 13 
da escritura de compra e venda que disciplina o negócio, esta 
Companhia decidiu recobrar o bem acima referido, devendo 

a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, na sede 
desta Entidade, situada a Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º 
andar, com vistas a tomar ciência do processo administrativo de 
desfazimento do negócio, bem como receber os valores que lhe 
são devidos a título de devolução. Adailton Carlos De Sousa 
Leite- Presidente em exercício - CDI/PA

NOTIFICAÇÃO -TECH ION INDUSTRIA BRASIL S/A
Número de Publicação: 648981

Considerando a não implantação da unidade fabril no lote 
01,02,03,04 E 05 DO Setor A, Quadra 02 do Distrito Industrial 
de Ananindeua por parte da empresa TECH ION INDÚSTRIA 
BRASIL S/A, CNPJ 34.540.054/0001-64 e o descumprimento 
da mesma aos termos das Normas Gerais aplicáveis por esta 
Companhia, em seu artigo 15, §2º combinado com item 17 
da escritura de compra e venda que disciplina o negócio, esta 
Companhia decidiu recobrar o bem acima referido, devendo 
a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, na sede 
desta Entidade, situada a Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º 
andar, com vistas a tomar ciência do processo administrativo de 
desfazimento do negócio, bem como receber os valores que lhe 
são devidos a título de devolução. Adailton Carlos De Sousa 
Leite- Presidente em exercício - CDI/PA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 648900

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo a fim de atender a demanda 
da CAZBAR.
Contrato: 8-12
Exercício: 2014
Contratado: BM ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Aparecida, 4597
CEP. 68040-060 - Santarém/PA
Complemento: altos
Telefone: 9132362856 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 649035

Errata da Publicação Nº 648722
Portaria: 84

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DOS CONVÊNIOS N. 
006/2007 E N. 039/2010- PREFEITURA DE ÓBIDOS E N. 
028/2010- PREFEITURA DE ALENQUER/PA
Fundamento Legal: 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): OBIDOS E ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908330/MANOEL GALVÃO (ENGENHEIRO CIVIL) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

Diária
Número de Publicação: 649215

Portaria: 66
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR EDIANO SANDES QUE IRÁ 
PRESTAR ASSISTENCIA TÉCNICA AOS PISCICULTORES DO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: Lei. n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216875/SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

Diária
Número de Publicação: 649222

Portaria: 65
Objetivo: PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS 
PISCICULTORES DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (COORDENADOR DE 
AQUICULTURA/DDA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 
a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

Diária
Número de Publicação: 649232

Portaria: 67
Objetivo: FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA PESCA, 
DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL DAS COLÔNIAS DE 
PESCADORES E ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO REGIONAL 
- OS PESCADORES E A PESCA NA REGIÃO OESTE DO PARÁ 
E DO BAIXO AMAZONAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
PLANO DE AÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA PESCA E 
DA AQUICULTURA NO BAIXO AMAZONAS E ESTAÇÃO DE 
AQUICULTURA SANTA ROSA.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899729/CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA (TÉCNICA EM 
GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 24/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 649238

PORTARIA Nº 068 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; o memorando nº. 010/2014 – Gabinete e 
processo nº. 2014/62647.
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora MÁRCIA DE SOUSA HATHERLY, 
matrícula nº 57208414/1, assistente administrativo/gerenteIII, 
para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, no período de 5/03 à 04/04/2014, em virtude  
do titular José Gonçalves dos Santos Paes, matrícula nº 
57192832/2, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 649269

PORTARIA Nº 069 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Processos 2014/19384,
RESOLVE:
Tornar sem Efeito a Portaria de Diária abaixo 
relacionada:
Nº 026 do Servidor Antonio Carlos da Cruz Villas Publicação nº 
638208
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 648858

PORTARIA Nº. 101/2014/NGPR
Belém, 17 de Fevereiro de 2014.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 103/2013 de 17 de 
Janeiro de 2013 e de acordo com o processo nº 2013/485156.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 588/2013 de 11 de 
Outubro de 2013, publicado no DOE nº 597518 de 15/10/2013 
que concedeu as diárias a Agente de Desenvolvimento Local - 
ADL TATIANA GAZEL SOARES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo

Diária
Número de Publicação: 648849

Portaria: 098/2014
Objetivo: Com objetivo de verificar o andamento da obra de 
pavimentação do SILO relativa ao convênio 015/2012 (OGE).


